And perhaps the reason why it is declared (512) by the Nicene Synod that the Holy Spirit proceeds from the Father alone is to prevent public discussion of such a subject. For if a careful student of the holy word of God hears that the Holy Spirit proceeds from the Father through the Son his studies in divinity will soon prompt him to ask: 'If, then, the Holy Spirit proceeds from the Father through the Son, why is it not equally true that the Son is born of the Father through the Spirit? But if the Son is not born of the Father through the Spirit, why should it be said that the Holy Spirit proceeds from the Father through the Son? For why should that which as Catholics we believe of the Holy Spirit not be <believed likewise> of the Son?'—unless, perhaps, bearing in mind the force of the analogies from nature which were mentioned above, one should say: 'We see that

Concerning baptism

'per radium splendorem procedere uidemus, non autem ab igne per
'splendorem radium nasci. Similiter ab animo per rationem sensum
'interiorem mitti, non autem per ipsum sensum rationem ab animo
'gigni naturalis theoriae edocet ordo.' Sed de diuinarum substan- 612B
tiarum generatione et processione suadenda seu affirmanda fortassis 5
exempla naturae non sunt idonea—), ac per hoc quod in sancto
symbolo secundum Grecos canitur hac quaestione liberum omnino
est atque absolutum. Dicit enim filium EK TOY ΠΑΤΡΟΣ ΓΕΝΕ-
ΘΕΝΤΑ, hoc est ex patre genitum, spiritum uero EK TOY ΠΑΤΡΟΣ
ΠΟΡΕΥΟΜΕΝΟΝ, id est ex patre procedentem. Sed si quis sanctos 10
patres qui in latino symbolo addiderunt de spiritu: 'Qui ex patre
'filioque procedit,' consuleret rationabiliter ut credo responderent
et causam ipsius additionis non tacerent. Et fortassis consulti
sunt et responderunt, sed quid eis uisum est de hac re nondum in
manus nostras peruenit atque ideo de huiusmodi quaestione nil temere 612C
conamur diffinire nisi forte quis dicat: 'Non inmerito hoc additum 16
'est quoniam multis sanctae scripturae locis approbatur. Nam et ipse
'dominus dicit: "Quem pater mittit in nomine meo." Videtur enim
'filius mittere spiritum quem pater mittit in nomine eius. Ipse
'quoque filius spiritum ueritatis spiritum sanctum uocat. Filius autem 20
'ueritas est, ipso testante, "Ego sum uia et ueritas et uita." Si ergo
'spiritus ueritatis est profecto spiritus sanctus spiritus filii est.
'[Mulierem quoque ΑΙΜΟΡΡΟΥΣΑΜ, hoc est fluxum sanguinis
'patientem, sanans, "Sensi", inquit, "exisse de me uirtutem," et
'quod paulo ante diximus: "Si ergo abiero mittam eum ad uos."] 25
'Item apostolus: "Misit deus spiritum filii in corda nostra in quo
'clamamusa bba pater." Item psalmista: "Verbo domini caeli firmati sunt 612D
'et spiritu oris eius omnis uirtus eorum." His itaque atque huiusmodi
'testimoniis quis catholicorum non possit approbare spiritum sanc-
'tum a patre et filio procedere?' 30